
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masera. dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

      COMUNE DI MASERA 
 

           PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 216 DEL 04/11/2025  

OGGETTO: 
ADESIONE TRIENNALE AI SERVIZI POSTA EASY BASIC E PICK UP LIGHT PER LA 
GESTIONE DELLE SPEDIZIONI POSTALI DELL'ENTE - CODICE CIG: B8FD1F989B 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno quattro nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO l’art. 50 comma 10 del D.Lgs 18.08.2000 n° 267 in ordine ai compiti attribuiti ai 
responsabili degli uffici comunali; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 20.01.2022 con la quale si nominava la sottoscritta 
responsabile del servizio area finanziaria; 

VISTI:  
 il Documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 30 del 21.12.2023;  

 il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 31 del 21.12.2023; 

VISTI:  
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali)  

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici);  

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 16/2023 di adesione ai servizi Posta 

Easy Basic, proposto dalla società Poste Italiane S.p.a. per l’affrancatura e la spedizione della 
corrispondenza dell’Ente e l’offerta per l’adesione al servizio Pick Up Light, per la gestione ed il 
ritiro della corrispondenza da gestire; 

CONSIDERATO che il servizio suddetto propone delle tariffe agevolate per la spedizione, 
che potrebbero portare all’Ente un vantaggio anche economico, oltre che operativo; 

DATO ATTO che i due servizi, per poter funzionare nel migliore dei modi e con i maggiori 
vantaggi per l’Ente devono svolgersi contemporaneamente; 

CONSIDERATO che i due servizi sono già stati sperimentati negli anni precedenti e che 
hanno effettivamente portato all’Ente un vantaggio sia economico che gestionale; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masera. dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO OPPORTUNO pertanto procedere all’accettazione di entrambi i servizi per un 
periodo di durata triennale, dal 01.11.2025 al 31.10.2028; 

VALUTATO che per la gestione di entrambi i servizi, sulla base di quanto speso negli anni 
precedenti, è stato stimato un costo complessivo per il triennio di € 3.600,00, Iva esclusa; 

DATO ATTO che l’Iva è da applicarsi unicamente sul servizio di Pick Up Light e non sul 
servizio di Posta Easy; 

CONSIDERATO CHE:  
• l’importo contrattuale complessivo per il servizio è pari ad € 3.600,00;  
• l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 
della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del D.lgs 
36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 
dell’articolo16 del d.lgs. 36/2023;  

VISTO il CIG acquisto dalla piattaforma nazionale contratti pubblici B8FD1F989B; 
RITENUTO di dover procedere all’impegno della somma di € 3.600,00 a carico del bilancio 

2025; 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espresso dal 

Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267; 

CONSIDERATO che nel caso di specie l’atto risulta compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole della finanza pubblica;  

RITENUTA ai sensi dell’art 147. bis comma 1 del TUEL la regolarità e la correttezza della 
presente determina;  

EFFETTUATI i necessari riscontri in ordine al fornitore; 
Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A  

1) Di affidare alla società Poste Italiane S.p.a., con sede legale in Viale Europa 190, Roma, il 
servizio di gestione, ritiro, affrancatura e spedizione della corrispondenza dell’Ente, attraverso 
l’adesione ai servizi di Posta Easy Basic e Pick Up Light per un periodo di durata triennale, sino 
al 31.10.2028. 

2) Di imputare la spesa, stimata in € 1.200,00, annui alla Missione 01, Programma 02, Titolo I, 
V.B. 140/1048/99 del bilancio 2025-2027, che presenta la sufficiente disponibilità. 

3) Di dare atto, altresì, che il codice univoco per la Fatturazione Elettronica è UFTPAF. 
4) Di dare atto che: 

 il procedimento ha inizio con la presente determinazione; 
 è stato attribuito il seguente CIG: B8FD1F989B. 
 il termine previsto del procedimento è il 31 dicembre 2025; 
 il Responsabile del Sevizio dovrà avere la responsabilità del controllo dei risultati. 

5) Di trasmettere la presente determinazione alla società Poste Italiane S.p.a. per gli adempimenti 
di propria competenza. 

 
                                                                                              Il Responsabile del Servizio 

F.to: Dott.ssa Paolini Elettra 
                                                                                                         F.to: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Masera. dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Masera, lì 04/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Dott.ssa Paolini Elettra 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Masera, _________________________ Il Segretario ComunaleDOTT. LORENZO DI 

MAURO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 01/12/2025 al 16/12/2025. 
 
 
Masera, lì 01/12/2025 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:DOTT. LORENZO DI MAURO 
 

 


